


Pirmās 107 dienas 

Valmieras novadā



Valmieras novads

1. Bērzaines pagasts, 

2. Brenguļu pagasts, 

3. Burtnieku pagasts, 

4. Dikļu pagasts, 

5. Ēveles pagasts, 

6. Ipiķu pagasts, 

7. Jeru pagasts, 

8. Jērcēnu pagasts, 

9. Kauguru pagasts, 

10.Kocēnu pagasts, 

11.Ķoņu pagasts, 

12.Lodes pagasts, 

13.Matīšu pagasts, 

14.Mazsalacas pagasts, 

15.Naukšēnu pagasts, 

16.Plāņu pagasts, 

17.Ramatas pagasts, 

26 pagasti

1. Mazsalacas pilsēta,

2. Rūjienas pilsēta, 

3. Sedas pilsēta, 

4. Strenču pilsēta,

5. Valmieras valstspilsēta

5 pilsētas

18. Rencēnu pagasts, 

19. Sēļu pagasts, 

20. Skaņkalnes pagasts, 

21. Trikātas pagasts, 

22. Vaidavas pagasts, 

23. Valmieras pagasts, 

24. Vecates pagasts, 

25. Vilpulkas pagasts, 

26. Zilākalna pagasts.



8 teritoriālās vienības

● Burtnieku apvienība
● Mazsalacas apvienība
● Naukšēnu apvienība
● Kocēnu apvienība
● Rūjienas apvienība
● Strenču apvienība
● Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienība
● Valstspilsēta Valmiera





Šobrīd izveidoti vienoti pakalpojumi visam 

Valmieras novadam

• Pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā

• Pabalsts ēdināšanas maksas segšanai

• Trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa piešķiršana

• Pabalsts garantēta minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai

• Pabalsts mājokļa pielāgošanai

• Pabalsts veselības aprūpei

• Pabalsts krīzes situācijā

• Apbedīšanas pabalsts

un

• Dzīvesvietas deklarēšana

• Izziņa par deklarēto dzīvesvietu

• Deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšana





Līdz 15.10.2021.:

13
domes sēdes

431
pieņemti lēmumi



Klientu apkalpošana 

Valmieras novadā

Valmieras bibliotēkas 33 filiālbibliotēkas

KAC – 1

VPVKAC – 7

Kases – 13, kas apkalpo iedzīvotājus

Lāčplēša iela 2, Valmiera - ar plānu 2022.gadā to pievienot VPVKAC tīklam



Pakalpojumu saņemšana 

valsts un pašvaldības 

vienotajos klientu 

apkalpošanas centros (VPVKAC) 

TO KOMPETENCĒ JOPROJĀM BŪS:



Valsts iestāžu

sniegto pakalpojumu un ar to saistīto 

procesu nodrošināšana saskaņā ar valsts 

iestāžu noslēgtajiem sadarbības līgumiem

• Lauku atbalsta dienesta (LAD), 

• Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA),

• Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP), 

• Uzņēmumu reģistra (UR),

• Valsts ieņēmumu dienesta (VID), 

• Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), 

• Valsts zemes dienesta (VZD), 

• Valsts darba inspekcijas (VDI), 

• Būvniecības valsts kontroles biroja (BVKB), 

• Lauksaimniecības datu centra (LDC), 

• Sociālās integrācijas valsts aģentūras (SIVA), 

• Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 

komisijas (VDEĀVK)



Klientu apkalpošana

informē par pašvaldības struktūrvienību un iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, to 

saņemšanas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem dokumentiem

KLĀTIENĒ PA TĀLRUNI CITI ELEKTRONISKIE 

KOMUNIKĀCIJAS 

KANĀLI



Atbalsta sniegšana valsts 

pārvaldes portālā Latvija.lv 

publicēto pašvaldības 

pakalpojumu lietošanā, 

darbā ar datoru, e-parakstu 

un e-adresi



Fizisku un juridisku 

personu iesniegumu

pieņemšana



Informācija

atrašanās vietu

uzdevumiem

darbību

pakalpojumiem

Informācijas sniegšana iedzīvotājiem par 

pašvaldības iestāžu un citu institūciju:



Dzīvesvietas deklarēšana

Dzīvesvietas deklarēšana

Deklarētās dzīvesvietas izziņu izsniegšana

Deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšana

Datu aktualizēšana Fizisko personu reģistrā

x



Klientu prasību apzināšana, statistiskās

informācijas apkopošana un analīze

Citu normatīvajos aktos un pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vai viņa vietnieku, izpilddirektora 

vai viņa vietnieku, vai apvienības pārvaldes 

vadītāja noteikto uzdevumu izpilde

Citi



Atbalsts klientiem bibliotēkās



Klientu konsultācijas un 

apmācības par valsts

pārvaldes portālā Latvija.lv 

publicēto e-pakalpojumu 

lietošanu, darbā ar datoru, 

e-parakstu un e-adresi



Klientu informēšana un konsultēšana

informē par pašvaldības struktūrvienību un iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, to 

saņemšanas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem dokumentiem

KLĀTIENĒ PA TĀLRUNI CITI ELEKTRONISKIE 

KOMUNIKĀCIJAS 

KANĀLI



Fizisku un juridisku personu 

iesniegumu pieņemšana

Dzīvesvietas deklarēšana

Nākotnē plānota maksas 

pakalpojumu sniegšana



Pirmās 107 dienas 

Valmieras novadā
TURPINĀJUMS



Muzeji

3

● Valmieras muzejs

● Mazsalacas muzejs

● Naukšēnu Cilvēkmuzejs



Kultūras centri

7+23
Kultūras centri + struktūrvienības

Valmieras Kultūras centrs

Trikātas Kultūras centrs

Strenču Kultūras centrs

Rūjienas Kultūras centrs

Mazsalacas Kultūras centrs

Dikļu Kultūras centrs

Burtnieku Kultūras centrs

Kocēnu Kultūras nams

Valmieras pagasta kultūras nams

Kauguru Kultūras nams

Brenguļu Kultūras nams

Saieta nams

Plāņu Tautas nams

Sedas pilsētas kultūras nams

Jērcēnu Tautas nams

Lodes Kultūras nams

Naukšēnu pagasta kultūras nams

Ķoņu pagasta tautas nams

Rūjienas Izstāžu zāle

Rūjienas Tautskola

Ramatas pagasta kultūras centrs

Sēļu pagasta Tautas nams

Amatu māja

Vaidavas kultūras un amatniecības centrs

Bērzaines Tautas nams 

Zilākalna Kultūras nams 

Rencēnu pagasta kultūras nams 

Ēveles Tautas nams

Matīšu Tautas nams

Vecates pagasta kultūras centrs



Izglītības iestādes

46

2 - IZM pārziņā

2 - privātās izglītības iestādes

Valmieras novada pašvaldības dibinātas:

20 vispārizglītojošās izglītības iestādes, tai skaitā 2 valsts ģimnāzijas

13 pirmsskolas izglītības iestādes

10 profesionālās ievirzes izglītības iestādes

1 profesionālā vidējā izglītības iestāde

2 speciālās izglītības iestādes

9099 izglītojamie:
pirmsskolās - 2957

skolās - 6142



Pirmsskolas izglītības iestāde Vidusskola

Pamatskola

Speciālā izglītības iestāde

Profesionālās ievirzes skolas un 

interešu izglītība

Valsts ģimnāzija

Valmiera Valmiera



Iedzīvotāji, teritorija un 

apdzīvotības blīvums

Iedzīvotāju 

skaits

Teritorija 

(km2)

Apdzīvotības 

blīvums

Valmiera 24 868 19 1 309

Burtnieku apvienība 7 579 702 11

Kocēnu apvienība 6 140 499 12

Rūjienas apvienība 4 929 353 14

Strenču apvienība 3 218 375 9

Mazsalacas apvienība 3 078 417 7

Brenguļu, Kauguru un 

Trikātas apvienība 3 059 301 10

Naukšēnu apvienība 1 771 281 6

54 642 2 947 19



Iedzīvotāju skaita izmaiņas

2009 2013 2017 2021

Valmiera 27 377 26 284 24 818 24 868

Burtnieku apvienība 8 604 8 215 7 881 7 579

Kocēnu apvienība 7 040 6 820 6 441 6 140

Rūjienas apvienība 6 214 5 341 5 368 4 929

Strenču apvienība 4 252 4 006 3 444 3 218

Mazsalacas apvienība 4 039 3 762 3 325 3 078

Brenguļu, Kauguru un 

Trikātas apvienība 3 549 3 516 3 243 3 059

Naukšēnu apvienība 2 301 2 158 1 931 1 771

-9,16%

-11,91%

-12,78%

-20,68%

-24,32%

-23,79%

-13,81%

-23,03%

Samazinājums

Kopējais iedzīvotāju skaita samazinājums

-13,78 %

63 376 60 702 56 451 54 642



Valmieras novada pašvaldības budžets

37,80% izglītība

17,79%
pašvaldības teritoriju un ēku 

uzturēšanas izdevumi

16,25%
izdevumi kultūras, atpūtas 

pakalpojumu (tostarp sports) 

nodrošināšanai un reliģijai

10,26% sociālajai aizsardzībai

8,95%
ekonomiskās darbības 

veicināšanai

5,88% izpildvarai

1,01%
sabiedriskās drošības un 

kārtības nodrošināšanai

2,06%
vides aizsardzībai un veselības 

veicināšanai





Ietaupījums pašvaldības vadības līmenī

Amata vienību skaits Atalgojums pirms nodokļu nomaksas 

eiro mēnesī

Amata vienību skaits Atalgojums pirms nodokļu nomaksas eiro 

mēnesī

Domes priekšsēdētājs 8 18 649 € 1 3 554 €

Domes priekšsēdētāja vietnieks 3 7 085 € 3 9 375 €

Domes deputāts 83 16 997 € 15 9 447 €

Kopā: 94 42 731 € 19 22 376 €

PIRMS reformas PĒC reformas

300 660 € gadā20 355 € mēnesī

Ietaupījums kopā:

4 700 € VSAOI nodoklis mēnesī



Darba vietu skaits uz 1000 iedzīvotājiem 

darbspējas vecumā (16-64 gadi)

CSP



Darbavietas Valmieras novadā

Valmiera Novadi

15430 9591



Bezdarba līmenis 

Valmieras novadā

no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem 

(uz 31.08.2021.)

Valmieras novadā 3,2%

Latvijā vidēji 6,5%



CSDI  - ilgtspējīgas attīstības indekss 9 Latvijas 

valstspilsētām. Ieguvumi

• datos balstīta ilgtspējīgas attīstības plānošana

• datos balstīta ilgtspējīgas attīstības pārvaldība

• kvalitatīvi veikta jauno projektu/iniciatīvu atlase

• uz objektīviem datiem balstīts dialogs ar valsts pārvaldi, piemēram, par atbalstu pašvaldības 

funkcionalitātei, budžeta vajadzībām un izlietojumu, ieguldījumu kopējo valsts ilgtspējīgas attīstības 

mērķu sasniegšanā

• ieguldījums argumentētā komunikācijā ar iedzīvotājiem

Projekta rezultāti pēc 31.12.2021.g. tiks nodoti uzņēmumam SQUALIO, kurš apmācīs 

pašvaldības izmantot modeli un izstrādās ceļakarti, lai palīdzētu pašvaldībām izmantot  

izstrādāto modeli ilgtspējīgas attīstības plānošanai un pārvaldībai, 

piesaistot investorus un uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti.



CSDI  - ilgtspējīgas attīstības indekss 9 Latvijas

valstspilsētām

• LU pētnieki

• ANO 17 ilgtspējīgas 

attīstības mērķi, no 

tiem 13 atbilst 

pašvaldību funkcijām

• 49 indikatori



Dabas teritorijas un 

satiksmes infrastruktūra



Valmieras novadā:

Meži
143 585,2 ha jeb 1425,85 km2

Purvi
8223,06 ha jeb 82,23 km2

Ūdeņi 
13028 ha jeb 130,28 km2

48,37

%

2,79% 4,42%



Valmieras novada īpaši aizsargājamās dabas teritorijas*

Latvijā ir 8 aizsargājamo teritoriju kategorijas, no tām 5 sastopamas Valmieras novadā

NACIONĀLAIS PARKS Gaujas Nacionālais parks 

Natura 2000 ir īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tīkls Eiropas Savienības dalībvalstīs. 

Tas nozīmē, ka visas Latvijas ĪADT, kas ir Natura 2000, ir arī Eiropas nozīmes ĪADT

BIOSFĒRAS REZERVĀTS Ziemeļvidzemes Biosfēras rezervāts

AIZSARGĀJAMO AINAVU APVIDUS
Aizsargājamo ainavu apvidus "Ziemeļgauja"

DABAS PARKS Dabas parks "Salacas ieleja"

DABAS LIEGUMS 10 dabas teritorijas

Visas teritorijas ir iekļautas Natura 2000



objekti Valmieras 

novadā Valsts 

aizsargājamo kultūras 

pieminekļu sarakstā 

217



Oleru muiža Valmiermuižas tornis

Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā



Dikļu muiža Valmieras pilsdrupas un pilsētas 

viduslaiku nocietinājumi

Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā



Valsts autoceļi
Valsts autoceļu 

garums, km

Valmiera - - -

Burtnieku apvienība 229 127 102

Kocēnu apvienība 206 116 90

Rūjienas apvienība 107 45 62

Strenču apvienība 96 54 42

Mazsalacas apvienība 112 43 69

Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienība 116 80 36

Naukšēnu apvienība 74 29 45

53% 47%

940 494 446



Pašvaldības autoceļi
Pašvaldības 

autoceļu garums, km

Valmiera - - -

Burtnieku apvienība 213 11 202

Kocēnu apvienība 143 12 131

Rūjienas apvienība 129 13 116

Strenču apvienība 74 1 73

Mazsalacas apvienība 85 8 77

Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienība 125 13 112

Naukšēnu apvienība 123 3 120

7% 93%

892 61 831



Pašvaldības ielas
Pašvaldības ielu 

garums, km

Valmiera 123 85 38

Burtnieku apvienība 30 15 15

Kocēnu apvienība 15 9 6

Rūjienas apvienība 61 19 42

Strenču apvienība 29 21 8

Mazsalacas apvienība 20 11 9

Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienība 1 1 -

Naukšēnu apvienība 12 6 6

57% 43%

291 167 124



Autoceļu garums

Iedzīvotāju 

skaits

Teritorija 

(km2) 

Kopējais 

pašvaldības ceļu 

tīkls, km

Iedzīvotāji uz 

1km

Valsts autoceļu 

fonda līdzekļi, EUR

VAF līdzekļi uz 

1km, EUR

Valmiera 24 868 19 123 202 563 260 4 579

Burtnieku apvienība 7 579 702 243 31 220 324 907

Kocēnu apvienība 6 140 499 158 39 177 142 1 121

Rūjienas apvienība 4 929 353 190 26 174 560 919

Strenču apvienība 3 218 375 102 32 97 176 953

Mazsalacas apvienība 3 078 417 105 29 89 162 849

Brenguļu, Kauguru un 

Trikātas apvienība
3 059 301 126 24 111 210 883

Naukšēnu apvienība 1 771 281 135 13 76 686 568

54 642 2 947 1 182 46 1 509 520 1 277

197 milj. EUR = valsts autoceļiem

54 milj. EUR = pašvaldības autoceļiem






